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červnový citát
„Ve vědě přicházíme k hranici, kde končí přírodovědecký výzkum a musí se uplatnit víra každého z nás. 
Toto poznání, že život je zázrak, by nás mělo vést k tomu, že si budeme života více vážit.“

Hermann Staudinger, chemik a biolog, nositel Nobelovy ceny
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informace z radnice

informace z jednání rady města Třemošnice dne 26. 4. 
- schválení dodatku ke smlouvě se společností GiTy, a. s., Brno na realizaci díla „Wi-
Fi4EU Podpora připojení k internetu v místních komunitách“; posunutí termínu reali-
zace do 30. 6. 2021 z důvodu nedostatku potřebných součástek na trhu   
- schválení smlouvy o zřízení věcného břemene se společností ČEZ Distribuce, a. s., 
Děčín na pozemky v majetku města po provedení rekonstrukce elektrického vedení 
v Závratci; město obdrží platbu ve výši 69 767 Kč + DPH
- schválení směrnice „Pravidla pro konání svatebních obřadů“, kterými se omezují nad-
standartní služby při svatebních obřadech mimo obřadní síň
- schválení dodatku ke směrnici „Zásady pro vydávání Třemošnických novinek“, kterým 
se upřesňují podmínky pro inzerci v souvislosti s konáním všech druhů voleb; město 
umožní inzerci pouze volebním stranám v rámci konání voleb do Zastupitelstva města 
Třemošnice

rada města Třemošnice

informace z jednání rady města Třemošnice dne 10. 5. 
- zřízení bytové komise a jmenování předsedy a členů: Ing. Jan Lebeda, Ing. Vladimíra Ka-
linová, Kamila Kodešová, Josef Hadrbolec, Bc. Jana Endrychová, za MěÚ Hana Pecharová
- objednání vyčištění rozvodů teplé vody v objektu čp. 320 a 42 v Tovární ulici u spo-
lečnosti EKO-CHEMO, s. r. o., Praha, cena 59 773 Kč z důvodu dlouhodobých problémů 
s netečením teplé vody v objektu   
- schválení darovací smlouvy Lenky  Svobodové z Třemošnice, která městu Třemošnice 
darovala 2 polohovací zdravotní postele pro potřeby pečovatelské služby
- schválení dodatku ke smlouvě o vykonání přezkoumání hospodaření se společností 
C. P. A. Audit, spol. s r. o., Liberec na provedení přezkoumání hospodaření města za rok 
2021, cena 45 000 Kč (auditorka a cena zachovaná)
- schválení přerušení provozu Mateřské školy Třemošnice od 19. července do 20. srpna 
- schválení smlouvy s Pardubickým krajem o poskytnutí účelové dotace na nákup do-
pravního automobilu pro SDH Třemošnice; Město obdrží dotaci ve výši 300 000 Kč   
- schválení smlouvy o dílo se společností PP-GROUP.cz, s. r. o., Proseč na provedení 
opravy komunikace v ulici Internátní a Přípotoční, cena 1 366 417,40 Kč, práce budou 
provedeny do 31. 8. 

RNDr. Jana Kočová

Vedení Města Třemošnice poděkovalo dobrovolným dárcům krve, kteří koncem roku 
2020 a začátkem letošní roku dosáhli jubilejního počtu odběrů v darování krve. Byly jim 
předány poukázky k nákupu zboží v prodejně Coop Jednota v hodnotě 1 500 Kč. 
Pan Josef Semerád a pan Petr Novotný – 70 odběrů, pan Jan Jeřábek – 60 odběrů a pan 
Michal Vaňhát – 50 odběrů.
Blahopřejeme a děkujeme za jejich humánní a záslužnou činnost. 

RNDr. Jana Kočová

dárci krve

SLUŽBA PRO NAŠE 
DĚTI A DOSPÍVAJÍCÍ
Od roku 1994 pomáháme 
bezplatně při řešení závažných, 
ale i každodenních starostí.

pomoc@linkabezpeci.cz

www.linkabezpeci.cz
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Výjezdy hasičů
3. 5. Technická pomoc – Otevření domu  
v Třemošnici 
3. 5. Technická pomoc – Bezvědomí, Ronov
nad Doubravou 
 

Radim Vašíček Velitel JSDH 

doUČoVÁnÍ „PoLoPaTĚ”
Jako absolvent VŠChT Praha 

technického učení
rád DOUČÍM, připravím nejen 
na přijímací zkoušky na SŠ

a postarám se o studenta ZŠ, SŠ 
i VŠ v předmětech

Mat, Fyz, Chem i Biolog.
Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čj.

Dojíždím.
„Levně a přitom kvalitně!”
Mob:   +420 773 88 63 88

Email: commenius8@gmail.com
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o Hliníkové království - výsledky
Výsledky soutěže ve sběru hliníku, která probíhala od 1. 3. do 10. 5., dopadly takto:
1. B – p. Čermáková Romana        103,24
2. A – p. Čermáková Eva              90,19
Beruška – p. Brožková, p. Cemperová        50,93
4. A – p. Kučerová                           44,59
7. roč. – p. Skupová            42,96
5. A – p. Cypriánová             41,78
3. roč. – p. Horní              41,41
1. A – p. Štolfová               34,55
Sluníčko – p. Marková, p. Lehká             22,68
4. B – p. Šebelová             21,64
2. B – p. Holubová             19,88
6. A – p. Němec              19,46
6. B – p. Pejřimovský            19,14
Hvězdička – p. Holendová, p. Novosádová        16,14
5. B – p. Zumpfová            14,86
8. roč. – p. Lilková            10,92
9. A – p. Trnková                4,68
Jahůdka – p. Hanušková, p. Svobodová          2,10
9. B – p. Čermák                0,00
              Vybralo se krásných 601,15 kg
Oceníme prvních šestnáct tříd. Prosíme třídní učitele, aby si cenu vyzvedli v knihov-
ně. Děkujeme. 

městská knihovna

M stská knihovna T emošnice  

119 kus

0 kg

188 kg
3 558 litr
1 150 km

19 hod.

1 190 K

30.04. 2021

Akce Čas pro přírodu u příležitosti Dne 
země v knihovně.
Akce  sbírání  nepotřebných  mobilů  je 
za  námi.  Donesli  jste  nám  119 ks  sta-

rých mobilů. Celkem jste přispěli 1 190 Kč 
na dobročinnost. Ale pozor, stále můžete 
staré mobily nosit. Akce pokračuje. 

Pasování druháčků
Ve čtvrtek 10. 6. navštíví Třemošnici král 
Bibliofil V., který bude pasovat druháčky 
ZŠ Třemošnice do řádu čtenářského. Kvůli 
bezpečnostním opatřením bude pasování 
na školní zahradě. 

diakonie Broumov 
V  knihovně  stále  probíhá  humanitár-
ní sbírka pro Diakonii Broumov v termí-
nu od 10. 5. do 10. 6. Věci noste v pytlích 
nebo krabicích.

Provozní doba v knihovně
Oznamujeme, že pracovní doba v knihov-
ně a v informačním centru bude od květ-
na do září tradičně prodloužena, Po-Pá 
7:30 - 12:00, 12:30 - 17:00 hodin, So 9:00 
- 11:00 hodin.

Světlana Hromádková

městská galerie

Milí návštěvníci,  jsem velice ráda, že vás 
po tak dlouhé době mohu v červnu zase 
pozvat do galerie, a to hned na dvě výstavy.
Na první nazvanou Tvořivá školka vás po-
zvou tvořivé děti a jejich učitelky z MŠ Tře-
mošnice. Výstavu plnou krásných dětských 
výtvorů a obrázků si můžete přijít prohléd-
nout od 1. do 10. června.
Druhou výstavu pro vás uspořádají pan 
Jiří Machota a paní Ludmila Rožková (Šva-
chová). Lidé sbírají různé věci. Pan Macho-
ta od svého mládí sbírá plyšové medvě-
dy. Odstartoval to medvěd zvaný „Placka“, 
který s ním byl na všech dovolených. Spo-
jil se s paní Rožkovou (Švachovou), která 
by vám ráda ukázala svoji sbírku několika 
desítek retro kočárků pro panenky. Výsta-
va začíná 17. června a potrvá do 30. červ-
na. Provozní doba galerie  je úterý–pá-
tek od 13:00 do 17:00 hodin a v sobotu 
od 9:00 do 11:00 hodin. Výstavu je mož-
né navštívit  i  v dopoledních hodinách, 
po předchozí domluvě v knihovně v Tře-
mošnici, email: knihovna@tremosnice.cz, 
telefon: 469 611 135.

Martina Víšková

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



redakČnÍ rada

4

Poznáte, kde a co to je? V měsíci květnu přišlo pět správných od-
povědí. Na fotografii byl zámecký park 
a zámek v Chrasti. V zámku se nachází 
městské muzeum. Muzeum je nejznámější 
stálou expozicí s názvem Tajemství Ďáblovy 
bible. Je zde kopie bible, její vznik, okolnos-
ti vzniku a její putování. V muzeu se nachá-
zejí i další expozice. V měsíci červnu mů-
žete třeba navštívit výstavu Pozvání na čaj 
a kávu. Výstava návštěvníkům přiblíží nejen 
historii pití kávy a čaje, ale i kouzelné ká-
vové a čajové servisy. O všech expozicích 
a výstavách se dozvíte na webových strán-
kách www.muzeumchrast.cz
Otevírací doba: květen – říjen úterý – ne-
děle 9:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hodin.
Ze  správných  odpovědí  jsme  vylosovali 
paní Junkovou, výhru si může vyzvednout 
v knihovně.
A co je na této fotografii?
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 16. 6.

RR

Ptali jsme se za vás ...
Sportujete? Jaké sportoviště nebo místo 
v Třemošnici ke sportu využíváte? Jaký 
druh sportoviště vám nebo vašim dětem 
v Třemošnici chybí?

S dětmi sportujeme, využíváme posilova-
cí hřiště na  fotbalovém stadionu. Uvítali 
bychom přírodní překážkovou dráhu pro 
děti  i  dospělé,  jako  je  například  v  Seči 
u Hotelu Jezerka. 

S. K.

Spíše chodíme do přírody, děti jsou ještě 
malé. Nyní již opět začíná fotbal, se synem 
chodíme na fotbalový stadion. Uvítali by-
chom koupaliště, venkovní atrakce pro 
menší děti, více sportovního vyžití a ak-
tivit pro menší holčičky. Líbila by se nám 
tady pumptracková dráha pro kola, která 
je v nedalekém Vilémově. 

P. V.

S vnukem chodíme na dětské hřiště v síd-
lišti, dcera využívá ke sportování volejba-
lové hřiště. Nedočkavě čekáme na vybu-
dování cyklostezky Ronov – Běstvina. 

E. R.
 
Ke sportu využívám hlavně lesní stezky 
a cesty (chůze, běh, cyklistika). Uvítal bych 
úpravu atletické dráhy na stadionu a vy-
lepšení místní sauny o vybudování vířivky. 

J. N.
 
Jezdím  rád na kole. Uvítal bych vybudo-
vání  cyklostezky  nebo  alespoň  úpravu 
lesních cest po těžbě dřeva. Čekám stále 

na zprovoznění koupaliště. 
J. Z.

V  Závratci  žádné  sportovní  vyžití  není, 
využíváme sportoviště v Třemošnici, děti 
hlavně využívají venkovní posilovny. Přá-
ním syna je určitě skatepark. 

R. D.

Sportujeme, využíváme outdoorové hřiš-
tě u fotbalového stadionu. Uvítali bychom 
upravenou zpevněnou plochu pro kolečko-
vé bruslení, kterou by mohly využívat i ma-
minky s kočárky. Dále by bylo dobré opra-
vit lavičky a přidat další  lavičky na trase 
ke sportovnímu areálu a v jeho okolí. 

H. P.
 
Chodíme s vnoučaty na dětské hřiště, kte-
ré  je bohužel v dezolátním stavu,  začíná 
být nejen pro nejmenší děti nebezpečné 
a  je  potřeba  ho  opravit.  Uvítali  bychom 
nějaký  další  prostor  pro  předškolní  děti 
na  venkovní  hraní  a  sportování.  Chybí 
nám tady určitě koupaliště. 

J. D.

Nejvíc chodím a běhám. V Třemošnici mi 
chybí ze všech stran uzavřené sportoviště 
na míčové hry pro děti  ve  volném čase. 
Na  sídlišti  sice  umělka  je,  ale míč  pravi-
delně děti překopnou přes plot nebo jim 
uteče stranou, kde plot není vůbec. 

L. H.

Pokud se  jedná o sportovní areál…. bylo 
by  super,  aby  se  ovál  škváry  předělal 

s  tím,  že  by  byla  vnitřní  půlka  z  tartanu 
na  běhání  a  vnější  část  z  betonu na  ko-
lečkové  brusle.  Na  umělce  na  sídlišti  by 
bylo  super,  aby  západní  strana  hřiště 
(směrem k večerce „Lupínek“) byla oplo-
cena  stylem  do  výšky  cca  1 m  ze  dřeva 
(jako dole na umělce) a poté cca do výšky 
2–2,5m  (od  země) např.  sítí  s tím,  že by 
tam zůstal východ, jaký tam teď je. Strany 
za bránami by měly být aspoň 4 m vyso-
ké z důvodu bezpečnosti dětí u dětského 
hřiště a zamezení lítání balonu do silnice. 
Už několikrát se stalo, že jsme trefili sto-
jící auto, dokonce i  jedoucí, což je velice 
nebezpečné.  Poslední  strana  směrem  k 
Lichnici může zůstat otevřená jako je do-
teď. 

L. V.

Sportuji  tady. Nejčastěji  chodím běhat 
do lesů okolo Třemošnice, bohužel nyní 
vlivem kácení stromů byla spousta stezek 
zničena. Dále ráda jezdím na kole po okolí.
Hodně mi  chybí  velký  bazén  (alespoň 
25 metrů) - těším se, že snad někdy bude 
k dispozici alespoň koupaliště pro letní pla-
vání. Pak bych určitě brala nějakou inline  
cyklo stezku, kde by se dalo jezdit na koleč-
kových bruslích a děti by se tam mohly učit 
jezdit na kole. Pak mi ještě chybí dětské 
hřiště v areálu stadionu u workoutového.

E. K.

Osobně nejvíc využívám přírodu k běhu. 
Co do počtu obyvatel máme velice dob-
ré  sportovní  zázemí.  Chybí  zde  prostor 
pro mladé odrostlé dětskému hřišti, kde 
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by  se  mohli  scházet  a  realizovat  –  mini 
skatepark, pumptrack (což není s dotace-
mi nereálné)  s úlevou  sídlišti. Největším 
bolavým místem bylo, je a bude koupali-
ště, na  jehož obnovu vznikl projekt, kte-
rý  nelze  ufinancovat.  Biotop  v  Hlinsku 
nám může být velkým vzorem. Nabízí se 
možnost otevřít areál alespoň  jako „Slu-
neční  lázně“ k posezení,  relaxaci a osvě-
žení v podobě sprch a brouzdálka pro nej-
menší. Koupaliště by tak žilo dál a krůček 
po krůčku se může zvelebovat. Snad se to 
podaří.

J. R.

Ano, sportuji. V Třemošnici využívám pou-
ze workoutové hřiště. A co mi chybí? Ur-
čitě je na místě zmínit stále se opakující 
téma třemošnického koupaliště. Dále by 
zde spousta lidí určitě uvítala možnost jízdy 
na inline bruslích, ať už vybudováním as-
faltové cyklostezky nebo nějakého okruhu.

O. R.

Myslím, že odpovím za celý náš florbalo-
vý tým. Chybí veliká hala, ve které by se 
dal hrát oficiálně florbal. A potom nějaký 
skate park.

M. N.

Sportuji, využívám stadion, workout a okol-
ní lesy. Chybí mi dětské hřiště ve spod-
ní části Třemošnice, např. na fotbalovém 
stadionu. Vybudování tartanu na oválu 
kolem fotbalového hřiště. Pak by se mi 
líbila třeba cyklostezka propojující okolní 
města a obce, která by se dala využít i jako 
inline dráha. Najít způsob využití bazénu 
(částečné financování z dotace). Chápu, že 
tyhle věci jsou finančně hodně nákladné 
a nikdy se městu nevrátí.

P. K.
 
Ráda jezdím na kole a bylo by super, kdy-
by v okolí Třemošnice vznikla nějaká cyk-
lostezka, na kterou by mohly  i malé děti 
s  koly.  Také  bych  si  dokázala  představit 
podél cesty k soutoku prvky z přírodní tě-
locvičny, ale vím, že to není snadné kvůli 
různým majitelům pozemků v  této  loka-
litě.

E. Č.

Sportoviště využíváme snad všechna, co 
tu jsou. Celé naší rodině chybí hlavně kou-
paliště. Manželce beachvolejbalový kurt, 
dětem skatepark a kterýmkoliv směrem 
vedoucí cyklostezka nebo inline dráha. Ta-
ková stezka by mohla být třeba kolem že-
lezniční trati směrem na Ronov. Případ-
ně i nějaká rekonstrukce málo využívané 
polní cesty na delší asfaltovou inline dráhu. 
Líbí se nám návrh na inline okruh na hřiš-
ti. Umělý trávník na hřišti za školou by se 

mohl vyměnit za vyšší generaci. Dětské 
hřiště by potřebovalo rekonstrukci a ka-
merový systém na toto hřiště. Chtělo by to 
také požádat a motivovat majitelé místních 
okolních lesů směrem k Doubravě a jejímu 
okolí, zdevastovaných po těžbě, o kvalitní 
úpravu lesních cest. I když to „nějak“ tro-
chu srovnali, i tak je jejich stav teď velmi 
žalostný. Všichni víme, že je to ten nejide-
álnější prostor pro zdravotní a sportovní 
procházky a samozřejmě vyjížďky na kole, 
které miluji zase já. No a co mě nejvíc trápí, 
je, jak se plíživým tempem mění celý spor-
tovní areál k horšímu. Ten by si zasloužil 
asi největší pozornost a finanční injekci. 
V podstatě nový kabát a rekonstrukci všech 
sportovišť, jejich zázemí a okolí (ploty, la-
vičky apod.), aby tento byl poplatný dnešní 
době a nepřipomínal komunistický skan-
zen. Tedy mimo trávníku fotbalového hři-
ště, který si myslím, je jako jediný v rela-
tivně dobrém stavu.

M. K.

Ano, příležitostně sportuji. Ve volném čase 
se nejvíce věnuji cyklistice a kolečkovým 
bruslím. V Třemošnici občas navštěvuji fit-
ness centrum a bowling. Avšak to, co mi 
zde nejvíce chybí,  je rozhodně venkovní 
koupaliště, které je již několikátým rokem 
zavřené.              

M. B.

Jsem velice zapáleným sportovcem, který 
nemá  vyhraněné  zaměření.  Zde  ve  Tře-
mošnici občas využívám workoutové hři-
ště. Přes léto za pěkného počasí chodívá-
me na plážový volejbal. Nicméně nejvíce 
jezdím na kole v naší krásné přírodě, která 
nás obklopuje ze všech stran. Jsme obklo-
peni naprosto úchvatnou přírodou, která 
je situovaná dle mého názoru přesně pro 
cyklo  stezky  ve  formě  trailů,  a  je  škoda, 
že  tu  takové možnosti nemáme. Případ-
ně cyklo ve formě pumptracku, dirt parku 

by  též bylo naprosto úžasné.  Jednoduše 
řečeno, byl   bych rád, kdyby město pod-
pořilo v okolí cyklistiku.      

R. H. 

Ano, sportuju, ráda jezdím na kole, na ko-
lečkových bruslích a tancuji. K jízdě na kole 
využívám lesní cesty a k bruslení bohužel 
jen silnice a chodníky.  V Třemošnici by se 
hodila stezka pro inline brusle. 

A. H.  

Ano, sportuji. Nejraději provozuji aktivity 
jako fotbal/futsal, samotný běh, cyklistika, 
posilování s vlastní váhou i činkami a beach 
volejbal. Nejčastěji využívám dispozic spor-
tovního areálu (fotbalové hřiště, workout 
posilovna, když je otevřená). V Třemošnici 
mi spíš než druh sportoviště chybí samot-
ná péče o ně. Sportovní areál má potenciál 
být velice dobrým místem ke sportu, ale 
některé jeho části jsou k nepoužití. Místo 
přidělávání si starostí dalším druhem spor-
toviště bych spíše ocenil zlepšení kvality 
nebo vůbec uvedení do provozu některých 
nefunkčních částí areálu.

T. M.

Ano,  sportuji.  Využívám  workout  hřiště. 
Chybí mi parkourové hřiště a plavecký ba-
zén, také například beach volejbal, který 
je zavřený spolu s bazénem a je ve špat-
ném stavu. 

J. T.

Preferuji fotbal, věnuji se i florbalu a no-
hejbalu. Chybí mi dětské hřiště na ploše, 
která je nevyužita  mezi ulicemi Pod Hra-
dem a Lovětínská. Téměř v každém domě 
jsou malé děti, které tak ke hraní využívají 
především silnici. Nemuselo by to být jen 
dětské hříště, ale i hřiště s antukou nebo 
umělou trávou, které by mohli využívat i 
dospělí.  

M. P.

RAKETOVÝ 
INTERNET!

+420 606 606 035 www.tlapnet.cz
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Všichni žáci Základní školy v Třemošnici mají v současné době umožněnou prezenční 
výuku tzv. rotačním způsobem k datu závěrky tohoto periodika. Taktéž jsou naši žáci 
a zaměstnanci testování Ag testy. Veškerá tato agenda je logisticky a administrativně 
dosti náročná. Musím na tomto místě poděkovat všem zaměstnancům školy, žákům 
a rodičům při zajištění těchto záležitostí. 
Budování nové komunikace je určitě naprosto nutné a správné, ale i to s sebou přináší 
komplikace pro obec a školu. Tady patří poděkování našim hasičům, že společně se školou 
velice dobře spolupracují a zajišťují dovoz a odvoz našich žáků z určených okolních obcí. 
Je zde na místě připomenout i složitost tzv. rotační výuky jak pro žáky, rodiče, tak i pro 
vyučující, kteří v jeden den vyučují prezenčně i online. Mnohé ročníky žáků v tomto škol-
ním roce prezenčně nechodily do školy i několik měsíců. Proto není jednoduché znovu 
„naskočit“ do školy s osobní přítomností. Buďme všichni trpěliví, i když to pro nikoho 
není jednoduché. Ale hlavně – pevné zdraví a věřme, že už bude lépe. 

Mgr. Lubomír Marek
ředitel ZŠ Třemošnice 

základní škola 

V místní galerii uspořádáme tradiční vý-
stavu dětských prací. Návštěvníci uvidí ob-
rázky a výrobky dětí jak z prezenčního, tak 
z distančního vzdělávání. Výstavu s názvem 
Tvořivá školka mohou zájemci navštívit 
od 1. do 10. června.

Na náměstí si také v červnu můžete pro-
hlédnout tablo předškolních dětí, které 
opouštějí naši mateřskou školu a po prázd-
ninách nastoupí do 1. třídy.

Přerušení provozu mateřské školy o prázd-
ninách bude od 19. července do 20. srp-
na. 

Mgr. Bc. Ludmila Marková

zprávičky ze školky

zŠ - Projektový den 5. a
Dne 23. dubna proběhl v 5. A projektový 
den pod názvem Putování po České re-
publice. Žáci pracovali ve skupinách, sou-
těžili mezi sebou. Za každý splněný úkol 
získávali body. Každá skupina si mohla vy-
brat z úkolů různé náročnosti, a tím získat 
i více bodů. Na závěr se mohli všichni po-
chlubit svým výrobkem – byla to skládací 
knížka, do níž si zaznamenali mnoho údajů 
o naší vlasti.

Alena Cipryánová, tř. uč. 5. A

Dne 12. května se uskutečnil projektový den pro 9. B. Pod vedením paní Lišofské Rosic-
ké, která nás po celé dopoledne provázela, jsme dokázali každý uplést svůj vlastní košík 
z pedigu. Všichni jsme se s tím nějak poprali a výsledky stály za to. Tímto bychom chtěli 
paní Lišofské Rosické moc poděkovat za velmi zajímavou zkušenost.

Eliška Procházková, 9. B

zŠ - Projektový den 9.B
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V minulém týdnu se obě čtvrté třídy naší 
školy zúčastnily projektového dne s tema-
tikou husitství na hradě Lichnici.
Projekt jsme sestavili tak, aby navazoval 
na výuku vlastivědy a všichni žáci téma-
tu rozuměli.
Na místě setkání s kastelánkou zříceniny 
hradu Lichnice paní Matykovou u Žižkova 
dubu v Podhradí obdrželi žáci mapu oko-
lí a hradu a následně jsme procházeli mís-
ty původního tábořiště sirotků a bývalých 
obranných valů.
K Lichnici jsme procházeli netradiční ces-
tou – původním třetím hradním příkopem. 
Po celou dobu paní Matyková vyprávěla 
žákům o historických událostech souvise-
jících s dobou husitskou a o historii hra-
du Lichnice.
V blízkosti hradu hledaly děti připravené 
indicie, které vedly k vyluštění tajenky, 
ve které se dozvěděly, jak probíhalo oblé-
hání hradu a jak dopadlo.
V hradním muzeu jsme si prohlédli nále-
zy, které svědčí o historii hradu Lichnice.
Na nádvoří si žáci formou hry a soutěží vy-
zkoušeli středověké vojenské zbraně, střel-
bu z luku, boj s dřevci a štíty, přetahová-
ní lanem, imitované koňské dostihy a dal-
ší činnosti.
Většina žáků si nenechala přes nepřízeň 
počasí ujít výstup na hradní vyhlídku s nád-
herným výhledem do kraje.
Na  závěr  si  žáci  vyrazili  pamětní minci 
s motivem Lichnice.
Projekt byl zaměřen na upevnění znalos-
tí a získání nových poznatků o regionu, 
ve kterém žijeme.
K nebývalým zážitkům cestou na Lichni-
ci přispělo setkání s chráněným mlokem 
skvrnitým i s užovkou hladkou, která trva-
le přebývá na zídce u vyhlídky.

Ivana Šebelová a Lucie Kučerová

zŠ - husitství

Anežka Chroumalová
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Poslední měsíc tohoto netradičního škol-
ního roku je tady. Všichni jistě optimistic-
ky věříme, že síla sluníčka už letos opravdu 
přemůže všechny nešvary a léto si užijeme 
tak, jak si zasloužíme. 
Články do novin se píší dříve, než dorazí 
k Vám domů, a v této době se vše mění 
ze dne na den. Nebudu proto raději nic 
slibovat, ale doufám, že se v červnu bu-
deme alespoň venku moci společně sejít. 
Všechny aktuální informace budou zveřej-
něny na facebooku Třemánku, na webo-
vých stránkách i zaslány do e-mailů regis-
trovaným maminkám. Co však slíbit mohu, 
je venkovní hra „BLUDIŠTĚ SKŘÍTKA TŘE-
MÁNKA“, kterou pro Vás chystám. Bude 
tzv. „samoobslužná“, takže nepůjde o žád-
né shromažďování a doufám, že se Vám 
bude líbit. Po Třemošnici bude připrave-
no 10 stanovišť. Na každém z nich bude 
úkol pro malé děti, něco pro rodiče a také 
jedna indicie. U Třemánku poté budete 
moci z jednotlivých indicií složit tajenku. 
Kdo projde všechna stanoviště, na každém 
se vyfotí a pošle mi tedy 10 fotek, obdr-
ží jako dárek ode mě omalovánky v PDF, 
které Vám pošlu do e-mailu. Samozřejmě 
jsou všechna stanoviště dostupná pro ko-
čárky. Záleží na Vás, v jakém pořadí si sta-
noviště projdete. Bludiště bude připrave-
no v termínu od 12. do 20. června. Pev-
ně doufám a věřím, že se nenajdou mezi 
námi škarohlídi, kteří by stanoviště dětem 
ničili. Prosím tedy, abyste ze stanovišť nic 
neodnášeli, nepřemísťovali a nekazili tak 
hru dětem. I když jsou úkoly opravdu při-
praveny pro malinké třemánkovské děti, 

může si jednotlivá stanoviště projít úplně 
každý, nehledě na věk. Budu se moc těšit 
na Vaše ohlasy ať již na facebooku Rodin-
né centrum Třemánek nebo e-mailu rctre-
manek@seznam.cz.
A na závěr bych ráda napsala pár řádků 
sama za sebe. Chtěla bych se s Vámi tou-
to hrou a tímto článkem rozloučit. Čas je 
nekompromisní. Moje malá miminka už 
povyrostla natolik, že z nich jsou zcela so-
běstačné děti. Ty nádherné roky na rodi-
čovské dovolené, co mi Třemánek úžasně 
zpestřoval, se blíží do finále. Posouvám se 
tedy do další životní etapy a štafetu v Tře-
mánku předávám dál. Věřte mi, máte se 
na co těšit! Nebudu prozrazovat víc, ať 
je nějaké překvapení, ale věřte mi, že se 
Třemánku chopí opravdu fantastická ma-
minka, která jej povede dál a bude s Vámi 

prožívat ty nejkrásnější roky! Držím pěsti 
a budu na Vás, holky, pořád myslet, straš-
ně ráda vzpomínat a za všechny ty roky 
Vám všem opravdu ze srdce děkuji! A ráda 
bych ještě v posledních řádcích poděkova-
la Elence, Verunce a Jarušce za to, že před 
téměř dvanácti lety měly tak výborný ná-
pad a zrealizovaly jej – že Třemánek zalo-
žily. A Jarušce dvojnásobné poděkování, 
protože do Třemánku stále vkládá mno-
ho energie a času, bez něhož by to prostě 
opravdu nešlo. 
Všem přeji krásné léto a hlavně pevné zdra-
ví a ještě jednou – DĚKUJI ZA VŠE.

Mgr. Dita Štolfová

rc Třemánek

BLUDIŠTĚ SKŘÍTKA TŘEMÁNKA – PLÁNEK A SEZNAM STANOVIŠŤ: 

 U VLÁČKU – na vlakovém nádraží 
 U KAČENEK – vedle horní lávky v Přípotoční ulici 
 U LESA – dole pod školou na kraji lesa 
 U LODIČEK – za garážemi u Lihovaru 
 U OVEČEK – za náměstím u památníku 
 U SPODNÍ LÁVKY – spodní lávka přes Zlatý potok u učiliště 
 U RYBNÍKA – na začátku Zámecké ulice 
 U PAVOUČKA – za druhým potůčkem v ulici V Luhách, pod školou u lesa doleva  
 U ŠKOLY – na hřišti před ZŠ, směrem ke Zlatému potoku 
 U TŘEMÁNKU – Lichnická ulice, č.p. 402 
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kniha o výstavbě Sečské přehrady
Přehrada Seč je dílo známé i daleko za hra-
nicemi Pardubického kraje. Když se v zá-
padních  či  severních  Čechách  zmíníte 
o Seči, pak si řada lidí vybaví zážitky z po-
bytu na táboře, v kempu, v rekreačním za-
řízení v této lokalitě nebo si vzpomenou 
na Oheb. Seč je zkrátka pojem. Ale už má-
lokdo ví, jak to vlastně bylo se samotnou 
stavbou. Kdy se stavělo? Kdo stavbu reali-
zoval? Jak vypadala krajina před samotnou 
stavbou? Krátké zamyšlení určitě v každém 
z vás vzbudí řadu dalších otázek.
Nová  kniha  s  názvem  Seč 1920–1936 

s podtitulem „Výstavba jedné přehrady“ 
od Libora Adámka vám na 240 stranách 
zodpoví nejen tyto otázky. Kniha vychá-
zí  z  dochovaných archivních materiálů 
a velmi podrobným způsobem mapuje 
přípravu stavby a její samotnou realizaci, 
včetně přidružených staveb, nerealizova-
ných projektů a třeba i změn oproti pro-
jektové dokumentaci či finanční stránku 
celého projektu.  
Zvídavý čtenář se tak dozví o důvodu vzni-
ku lanovky z Libkova, o nákladech na úhra-
du škod spojených s řadou povodní na sa-

motné stavbě nebo o smrtelných úrazech 
na stavbě.
Kniha je k dostání v Informačním centru 
města Třemošnice.

Mgr. Jan Doucek

Železné hory 30 let pod ochranou
Přesně před třiceti lety, 1. května 1991, 
byla vyhlášena chráněná krajinná oblast 
Železné hory. Je učebnicí geologie pod ši-
rým nebem, její jedinečnost je totiž svázá-
na s rozmanitým geologickým utvářením. 
To se odráží i v pestrosti zdejší přírody. Péči 
o toto jedinečné území zajišťuje Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR.

„Krása krajiny Železných hor je skromná 
a nenápadná, vlídný klid i pochmurně drs-
ný půvab je zachycen na plátnech klasiků 

české krajinomalby, jako jsou Antonín Chit-
tussi, František Kaván či Jindřich Prucha. 
Aby zůstala zachována i do budoucna, za-
jišťujeme péči o cenné louky, vybudovali 
jsme několik nových tůní, společně s hos-
podáři a obcemi vysazujeme aleje, převáž-
ně tradičních ovocných odrůd. Lesy v oko-
lí zříceniny Lichnice jsou po dohodě s Lesy 
ČR ponechány přírodním procesům bez zá-
sahu člověka a každý tu tak může pozoro-
vat velkolepé přírodní divadlo,“ vypočítává 
Vlastimil Peřina z Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR, Správy CHKO Železné hory. 
Vyzdvihnout je třeba velké úspěchy v péči 
o maloplošná zvláště chráněná území - 
přírodní památky a rezervace. Celá řada 
jich byla v průběhu existence CHKO nově 
vyhlášena.  Společnou  péčí  hospodářů 
a ochránců přírody se v nich daří udržo-
vat velkou rozmanitost a existenci velmi 
vzácných druhů.  Namátkou lze jmenovat 

přibývající divoké gladioly mečíky střecho-
vité na lokalitách v okolí Trhové Kamenice, 
nebo hnědáska rozrazilového, který spolu 
s dalšími vzácnými motýly poletuje v létě 
nad mokřadními orchidejovými loukami. 
„Plánujeme, že v přírodní rezervaci Mar-
šálka a na bývalé střelnici Lidových mili-
cí v Kochánovicích odstraníme historické 
meliorační odvodnění, které tyto lokality 
vysušuje. Zvýší se tak hladina spodní vody, 
což pomůže vzácným mokřadním druhům, 
například masožravé rosnatce okrouhlo-
listé. Takové příklady dobré praxe mohou 
být inspirací pro další místa a mohou po-
moci udržet vodu v krajině, která se potý-
ká s dopady klimatické poruchy,“ doplňu-
je Vlastimil Peřina. 
Vstup ČR do Evropské unie s sebou přine-
sl systematické monitorování stavu přírod-
ních společenstev a ochranu těch nejza-
chovalejších v podobě evropsky význam-
ných lokalit soustavy Natura 2000. Díky 
tomu tak dnes existuje mnohem lepší pře-
hled o místech výskytu vzácných druhů než 
v době vyhlášení CHKO. 
Harmonická mozaika zvlněné krajiny je po-
skládána z lesů, polí, luk, rybníků a drob-
ných sídel. Návštěvník by si neměl ne-
chat ujít zážitek výhledu ze zříceniny hra-
du Oheb na hladinu Sečské přehrady. Za-
vítat by měl i do kaňonovitého údolí řeky 
Doubravy u Chotěboře, nebo do přírodní-
ho chrámu, zbytku bukojedlového prale-
sa Polom u Horního Bradla. Klenoty území 
jsou prastaré památné stromy v čele s ti-

síciletou Královskou lípou na Klokočově. 
Výročí je vhodnou příležitostí k poděko-
vání všem těm desítkám pracovníků, kte-
ří se v průběhu let vystřídali v sídle Správy 
CHKO v Nasavrkách. Velké poděkování pa-
tří také hospodářům a všem místním oby-
vatelům, kteří při využívání krajiny respek-
tují její přírodní hodnoty.
Výzvou do dalších let bude rozvíjení spo-
lupráce s hospodáři, se zemědělci,  lesní-
ky, vodohospodáři a místními obyvateli. 
Hledání společných cest a přístupů, aby 
krajina CHKO zůstávala pestrá a schopná 
zadržet co nejvíce vody co nejpřirozeněj-
ším způsobem a umožňovala společný ži-
vot rostlin, živočichů a lidí. K tomu dodá-
vá Aleš Kopecký, lesník z Agentury ochra-
ny přírody a krajiny ČR, Správy CHKO Že-
lezné hory: „Správa CHKO po 30 let také 
trvale podporuje výsadby listnáčů a jed-
lí v lesích. Například v ochranném pásmu 
přírodní rezervace Polom a na řadě dal-
ších míst je tak položen dobrý základ pro 
vznik stabilnějších smíšených lesů po ků-
rovcové kalamitě.“
Cílem ochrany přírody také je, aby návštěv-
níci odcházeli a odjížděli z CHKO spoko-
jení a odpočatí bez toho, že by svou ná-
vštěvou ohrozili přírodní poklady oblasti. 
Ve spolupráci s dalšími subjekty se AOPK 
ČR, Správa CHKO snaží o usměrnění ná-
vštěvníků. Slouží jim řada naučných ste-
zek, připravují se nejrůznější komentova-
né exkurze. Oblíbenou akcí  jsou výpra-
vy Za sovím houkáním, Za žabím kuňká-
ním nebo cykloexkurze v rámci Evropské-
ho dne chráněných území. Inspiraci pro vý-
let nejen po Železných horách lze najít na 
www.snamidoprirody.cz. 
Upoutávku  na  chystaný  film o  přírodě 
CHKO můžete shlédnout zde: https://you-
tu.be/_UGl-QXh7lc.

Mgr. Vlastimil Peřina
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Pečovatelská služba
mýty o pečovatelské službě
Pečovatelská služba dováží obědy a uklízí.
Skutečnost:
•  Hlavním úkolem pečovatelské služby 

není dovážet obědy, ale zajistit do-
stupnost stravy v případě, kdy si ji člo-
věk nemůže obstarat sám. Pokud jsou 
v místě běžné stravovací služby, pečo-
vatelská služba pomůže zprostředko-
vat dovoz obědů, např. z restaurací, 
školních jídelen nebo nemocnic.

•  Pečovatelky mohou pomoci také s pří-
pravou oběda, s jeho nakrájením a po-
dáním.

•  Totéž platí pro úklidy - pečovatelská 
služba je pomůže sjednat u komerč-
ní služby. Pečovatelka také může po-
moci se samotným úklidem, ale jen 
v případě, že si ho uživatel pečova-
telské služby (dále jen uživatel) přeje 
nadále zajišťovat alespoň z části sám 
nebo zajistí potřebný úklid ve spojení 
s jinou péčí (pomoc s hygienou - úklid 
koupelny).

Pečovatelská služba je jen pro ty, kteří po-
třebují drobnou výpomoc, pro ostatní je 
určen domov pro seniory.
Skutečnost:
•  Pracovníci pečovatelské služby umí 

zajistit péči o člověka, který je závis-
lý na pomoci druhého, i opakovaně 
během dne.

•  Domovy pro seniory jsou určeny pro 
osoby ve vážném zdravotním stavu 
vyžadující soustavnou péči, včetně 
péče zdravotníků, kterou už nelze za-
jistit doma.

Pečovatelská služba pomůže každému se-
niorovi, který o to požádá.
Skutečnost:
•  Pečovatelská služba může být posky-

tována těm, kteří potřebují takovou 
pomoc druhé osoby, jakou nelze zajis-
tit prostřednictvím rodiny nebo jiných 
běžně dostupných služeb.

•  Na  začátku  se  společně  s  uživate-
lem zhodnotí potřeby a následně se 
pomůže najít vhodné řešení situace 
a rovněž se doporučí další potřebné 
doplňující služby. 

Pečovatelská služba je poskytována jen 
v domech s pečovatelskou službou.
Skutečnost:
•  Dnes se bytům v těchto domech říká 

byty zvláštního určení a jsou majet-
kem obce.

•  I v těchto bytech má právo na sociál-
ní službu pouze ten nájemník, který 

potřebuje takovou pomoc druhé oso-
by, jakou mu nemůže poskytnout ro-
dina nebo jiné běžně dostupně služ-
by (např. restaurace, úklidová firma, 
prádelna).

•  Pečovatelská služba je služba terénní, 
a tedy poskytuje služby v tzv. domě 
s pečovatelskou službou, stejně tak ji 
může poskytovat ve vlastních domech 
či bytech uživatele.

Pečovatelská služba přijde pomoci do do-
mácnosti maximálně jednou denně a jen 
na chvíli.
Skutečnost:
•  Pečovatelky k uživatelům mohou při-

jít opakovaně v průběhu celého dne 
podle toho, jak to bude situace vyža-
dovat. Časový rozsah péče je vždy se 
službou předem vyjednán. Četnost 
a množství péče lze po dohodě dle 
potřeby měnit.

•  Pokud služba nebude moci vyhovět 
požadavkům uživatele v plném roz-
sahu, bude se vždy snažit zajistit ales-
poň jeho nejdůležitější potřeby (např. 
výkon fyziologické potřeby, pomoc při 
mytí, oblékání, změny poloh a polo-
hování, zajištění a podání jídla, po-
dání léků).

Pečovatelka může nahradit kamarádku.
Skutečnost:
•  Pečovatelka je profesionální odborná 

pracovnice, která poskytuje předem 
domluvené služby. Kontakt s přáteli 
nenahradí, ale může uživatele dopro-
vodit za jeho přáteli, případně se při-
pravit na jejich návštěvu u něj doma.

Pečovatelská služba zaručí/zajistí to, že se 
mně/mému blízkému nic nestane.
Skutečnost:
•  Pečovatelka umí upozornit na rizika, 

která vám v souvislosti se zhoršeným 
zdravotním stavem doma hrozí (např. 
uklouznutí na koberečku, používání 
nedostačujících kompenzačních po-
můcek), a doporučí, jak je omezit.

•  Není však v jejích silách ani v silách ni-
koho jiného zaručit, že se už nemůže 
nic nenadálého stát.

Pečovatelskou službu uživatel musí platit 
z vlastních peněz.
Skutečnost:
•  Pečovatelskou službu je nutno hradit, 

lze k tomu využít příspěvek na péči, 
o který je možné zažádat na úřadu 
práce.

•  Žádost mohou pomoci vyřídit sociální 

pracovnice pečovatelské služby.

nejdříve musím mít schválený příspěvek 
na péči, teprve pak může být pečovatel-
ská služba poskytnuta.
Skutečnost:
•  Služba může být poskytnuta i před 

přiznáním příspěvku na péči, uživa-
tel si  ji však musí hradit z vlastních 
prostředků.

•  Příspěvek na péči se však vždy vyplácí 
zpětně od data podání žádosti, proto 
je dobré ji podat co nejdříve. Vyřízení 
příspěvku může trvat i několik měsíců.

Pečovatelskou službu nelze smluvit ze dne 
na den.
Skutečnost:
•  Ze dne na den lze poskytnout službu 

jen ve výjimečných situacích, kdy by 
hrozilo, že člověk zůstane bez jakéko-
liv pomoci, tzn. kdy pomoc nelze za-
jistit prostřednictvím blízkých nebo 
třeba sousedů.

•  Je důležité a nutné si službu ujednat 
s určitým časovým předstihem a stej-
né je to, když chce uživatel požádat 
o nějaké změny při poskytování služ-
by (např. v jiné dny, v jinou hodinu 
apod.).

Pečovatelská služba udělá to, co řekne ro-
dina/splní každé přání rodiny.
Skutečnost:
•  Pracovnice pečovatelské služby se do-

mlouvají přímo s tím, komu je služ-
ba poskytována (ve spolupráci s oso-
bou blízkou).

•  Pečovatelky však musí respektovat 
v první  řadě přání a potřeby toho, 
o koho pečují. Nemohou vyhovět těm 
požadavkům rodiny, které jsou v roz-
poru s požadavky a přáními uživatele.

Pečovatelská služba spravuje/má na sta-
rost všechny byty v domě s pečovatelskou 
službou, rozhoduje o přidělení/nepřidě-
lení bytu, řeší problémy.
Skutečnost:
•  Pečovatelská služba je službou terén-

ní a může být tedy poskytnuta komu-
koliv v oblasti její působnosti.

•  Pečovatelská služba tedy nemá na sta-
rost správu těchto bytů/domů, ne-
rozhoduje o přidělení, či nepřidělení 
bytů, neřeší úklid budov ani případné 
opravy, nezabývá se problémy vznik-
lými v rámci spolužití.

Pečovatelskou službu je možné objednat 
na úklid před Vánocemi, Velikonocemi 



moje praxe v pečovatelské službě v Tře-
mošnici.
Jsem  studentkou  Vyšší  odborné  školy 
v Pardubicích oboru sociální práce. Nyní 
jsem ve druhém ročníku studia. Po vyzkou-
šení praxí v jiných organizacích zaměře-
ných na různé cílové skupiny jsem chtěla 
vyzkoušet i praxi přímo v místě mého byd-
liště a se seniory. Byla jsem velmi ráda, že 
i přes nepříznivou epidemiologickou situ-
aci mě paní Bc. Jana Endrychová, vedou-
cí PS, přijala na praxi. Praxi jsem započala 
už v minulém školním roce a natolik se mi 
zde líbilo, že jsem si ji letos v PS Třemoš-
nice velmi ráda zopakovala. Poznala jsem 
zde příjemný kolektiv pracovnic, který se-
niorům je ochotný vždy se vším pomoci 
a poradit. Zúčastnila jsem se práce v te-
rénu, která obnáší dovoz nákupů, obědů, 
hygienu seniorů, drobný úklid domácnos-
ti nebo také sociální šetření, které provádí 
vedoucí PS, např. když senior chce zavést 
některé poskytované pečovatelské služ-
by. Celý kolektiv pracovnic PS je sehraný, 
případné vzniklé problémy řeší profesio-
nálně. Nepříznivá epidemiologické situ-
ace práci pracovnic do jisté míry ztížila, 
ale sehraný tým pracovnic si s tím poradil 
s nadhledem.
Bylo mi umožněno vyzkoušet si jak práci 
pečovatelek a být tak v přímém kontaktu 
s klienty, tak ale i práci vedoucí PS, která 
má na starosti většinou administrativní 
činnost ve spolupráci se seniory. Obě čin-
nosti obnášejí něco trochu jiného. Práce 
pečovatelek je velmi zodpovědná, na dru-
hou stranu práce vedoucí je náročná, ale 
i přes to mi to oboje přineslo velmi dobrou 
zkušenost a povědomost do budoucího za-
městnání. Ráda jsem se něčemu novému 
přiučila a určitě ještě přiučím a také věřím, 
že získané zkušenosti uplatním dále.
    
  Lenka Svobodová

a po malování.
Skutečnost:
•  Provedení tzv. velkého úklidu připadá 

v úvahu jen u uživatelů pečovatelské 
služby, kteří potřebují i jinou pomoc 
v péči o sebe, jsou osamělí a v mís-
tě neexistuje jiná služba, která úkli-
dy provádí.

•  Nelze tedy očekávat, že si uživatel ob-
jedná u pečovatelské služby jednou či 
dvakrát do roka úklid, aniž by potře-
boval jinou pomoc. Pokud se na pe-
čovatelskou službu obrátíte, nabídne 
vám kontakt na veřejnou službu, kte-
rá se úklidy zabývá.

Pečovatelská služba provádí zdravotnic-
ké úkony.
Skutečnost:
•  Pečovatelská služba nemůže poskyt-

nout zdravotnickou péči, ale může do-
hlížet např. na to, že její uživatel si vez-
me léky v předepsaný den a hodinu.

•  Zdravotnické/ošetřovatelské úkony 
spadají pod domácí zdravotní službu 
(home care) a jsou hrazeny ze zdra-
votního pojištění. Službu předepisu-
je praktický lékař.

Ten, kdo pobírá starobní důchod, má ná-
rok na poskytování pečovatelské služby.
Skutečnost:
•  Rozhodující je zdravotní stav a celko-

vá životní situace.
•  Např. senior vysokého věku bydlící 

v bezbariérovém bytě, kterému po-
máhá rodina a který si může na úklid 
a další nutné práce objednat veřejné 
služby, není v situaci, kdy by potřebo-
val pečovatelskou službu. Pokud by 
se však jeho stav změnil a potřeboval 
by pomoc s jinými činnostmi nebo by 
tuto pomoc rodina nemohla v plném 
rozsahu zajišťovat, je využití pečova-
telské služby namístě.

Čerpáno z materiálů Institutu sociální prá-
ce – projekt Žít doma

Lenka Svobodová, praktikantka v PS

dPS - praxe
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e

V tomto díle si představíme avokádo. 
Je to tmavě zelený až černý plod hruškov-
ce přelahodného se žlutou dužninou a vel-
kou peckou. Ačkoli je to ovoce, není slad-
ké. Pěstuje se hlavně ve střední Americe 
v mnoha odrůdách, které se liší barvou, 
tvarem i velikostí. Avokádo je velmi zdra-
vé, obsahuje málo cukru a hodně zdravých 
tuků. Svým složením se podobá olivovému 
oleji. Velmi dobře zasytí a dodá nám spous-
tu vitamínů – C, E, K, H, skupinu vitamínů 
B. Z minerálů je bohaté na draslík, vápník, 
měď, magnézium a fosfor. Díky obsahu 
antioxidantů a nenasycených kyselin má 
příznivý vliv na naše zdraví. Léčí choroby 
kůže a sliznic, posiluje srdce, snižuje krevní 
tlak i cholesterol, má příznivý vliv na játra, 
ledviny a močové cesty. V kuchyni se po-
užívá na přípravu polévek, pomazánek, 
do salátů, smoothie, quacamole, ale taky 
při výrobě zmrzliny. Můžete je taky plnit, 
třeba sýrem, mletým masem nebo zeleni-
nou. Avokádo by se nemělo dlouho tepel-
ně upravovat, zhořkne.

POZOR, obsahuje jedovatou látku Persin, 
ta je vysoce toxická pro většinu zvířat – pa-
poušky, kanárky, kočky, psy, koně, králíky 
a mnoho dalších.

RR

Potraviny známe, neznámé

Letošní  pravidelná  schůzka  klubu 
důchodců  se  uskuteční  ve  čtvr-
tek 24. 6.  v 17:00 hodin v DPS. Na-
plánujeme  si  na podzim dva  výlety. 
Kdo se ještě na setkání ve větším kolek-
tivu necítí, může se výjimečně přihlásit 
i telefonicky nebo e-mailem.

Eva Hamplová a 
Eva Tomišková

klub důchodců
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Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
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ohlédnutí za burzou
Milé maminky a tatínkové, burza skon-
čila a my bychom vám všem chtěly po-
děkovat. Nejen za dodržování protiepi-
demiologických opatření, za trpělivost, 
ale hlavně za to, že většina z vás přinesla 
zboží označené štítky i sepsaný seznam. 
Díky tomu proběhla burza hladce a hlav-
ně pro všechny bezpečně. Navíc jste ne-
museli stát ve frontě (někdy třeba i hodi-
nu, když se vás dříve sešlo více najednou) 
a čekat na našpendlení. Byla to úspora 
vašeho času a pro nás to bylo také méně 
náročné. Proto i další burzy budou probí-
hat tímto způsobem. Na podzim bychom 
rády opět rozšířily výběr i na dospělé zboží 
a navýšily počet kusů, ale to až podle pan-
demické situace. 
Těšíme se na vás v říjnu.

Martina Víšková, 
Vlasta Vašíčková a Klára Zvolská

Tentokrát vám představím jeskyně chru-
dimského regionu. 
V nedaleké obci Vápenný Podol, kde těž-
bou vápence bylo odkryto několik jeskyní, 
se nachází nejznámější jeskyně, Páterova 
a Podolská. Vstupy do obou z nich byly 
otevřeny v jámovém lomu. Popis Podol-
ské jeskyně pochází z roku 1944, Páterova 
byla objevena v roce 1965. Bohužel nejsou 
přístupné veřejnosti, slouží jako zimoviště 
netopýrů. 
Pivnická rokle u Zderazi skrývá další jesky-
ni, která je vymletá v pískovcovém masivu. 
Vchod do ní je nízký, ale uvnitř se dá bez 
problémů postavit. Končí průlezem do dal-

ších částí podzemního labyrintu.
V přírodní rezervaci Maštale se nachází 
Dudychova jeskyně. Jedná se o rozšířenou 
průrvu v pískovcové skále, která je dvacet 
metrů vysoká, a můžete ji prolézt, je k ní 
ale obtížný přístup. 
Doporučuji  vám  tyto  oblasti  navštívit 
a přeji vám pěkný výlet.

Josef Novotný

Turistické okénko

Borci  z Karate klubu LICHNICE se vloni 
za  velmi  těžkých  podmínek  zúčastnili 
mnoha těžkých soutěží a vybojovali ně-
kolik Mistrovských titulů, medailí i pohá-
rů. V květnu proběhlo vyhlášení nejlep-
ších sportovců Pardubického svazu karate, 
kde jsme získali čtyři první ocenění, a to 
v kategorii kata plus kumite starší žákyně 
Adéla Blažková, v dorostencích stejným 
počtem bodů Vojta Vašák a Galen Daren 
Paterson a v ženské kategorii Eliška Týlo-
vá. Další ocenění bylo celkové třetí místo 
v klubech. Poděkování patří všem spor-
tovcům, sponzorům, ale i rodičům a všem, 
kdo pomáhají. 

 

V září proběhne nábor mladých karatistů
www. kklichnice.wz.cz, tel. 606890628. 

Petr Kosina, Coach KK Lichnice

kk Lichnice



Podobnost, která vás asi okamžitě napad-
ne ve spojení se jménem Kolben-Daněk, 
je čistě náhodná. Přesto patří Josef Da-
něk ke skutečným
technickým velikánům a představitelům 
historického vývoje českého a českoslo-
venského průmyslu. Až pojedete příště 
vlakem a ucítíte před
nádražím nebo zastávkou brždění, tak věz-
te, že nejenom ten váš, ale i všechny vla-
ky v Česku brzdí systémem, za nímž stojí 
jméno Josefa
Daňka. Český technik a vynálezce, který 
vyvinul československou vlakovou pneu-
matickou brzdu, svými brzdovými systé-
my výrazně přispěl
k bezpečnosti na železnici, a tím se stal 
mezinárodním hrdinou vlakové dopravy.
Narodil se 8. dubna 1920 v jihomoravských 
Kotvrdovicích v okrese Blansko. Vyučil se 
soustružníkem a vystudoval Vyšší průmy-
slovou školu

strojnickou v Brně. Po studiích pracoval 
jako technik ve výrobě vlakových brzd zá-
vodu Škoda – Adamov. Když byla v roce 
1949 výroba vlakových brzd přesunuta 
z Adamova do městečka Třemošnice pod 
Železné hory, do Kovolisu Hedvikov,  pře-
stěhoval se také. Sice původně na krátkou 
dobu, ale už v Třemošnici zůstal, oženil se 
a s manželkou tu vychovali dvě dcery.
Talentovaný konstruktér se koncem roku 
1952 stal vedoucím vývojového oddělení 
brzd. Tehdy se v Československu vyráběly 
licenční brzdové systémy, které bylo třeba 
systémově modernizovat.
Kovolis Hedvikov přijal socialistický záva-
zek (kde jsou ty dnešní kapitalistické?), že 
vyvine ryze československou vlakovou brz-
du. Tým v čele s Josefem Daňkem se pus-
til do vývoje pneumatické vlakové brzdy. 
V roce 1953 vyrobili první sérii rozváděčů 
DAKO C, přičemž DAKO pojmenování vznik-
lo jako zkratka počátečních písmen tvůrce 
brzdy Daňka a závodu KOVOLIS. Meziná-
rodní železniční unie v roce 1956 schváli-
la k mezinárodnímu provozu modernizo-
vané typy odvozené od rozváděče DAKO 
C a mohla začít sériová výroba. Josef Da-
něk byl v roce 1957 odměněn Státní cenou 
Klementa Gottwalda a jeho nejbližší spo-
lupracovníci dostali Řád práce. 
Brzda měla už tehdy unikátní vlastnosti. 
Principy tohoto zařízení využívá DAKO-CZ 
dodnes. Z označení DAKO se stal obchod-
ní název pro produkty firmy. Brzdové sys-
témy a komponenty DAKO známé po ce-
lém světě jsou plně konkurenceschopné 
s předními světovými výrobci.
Roku 1967 byl uveden do provozu zce-
la nový závod vybudovaný na zelené lou-

ce vedle třemošnického nádraží, který byl 
také pojmenován DAKO. To byla tehdy ne-
slýchaná pocta. Otec brzdy DAKO Josef Da-
něk, autor či spoluautor více než čtyřiceti 
patentů, svá poslední léta dožil v Třemoš-
nici, kde zemřel náhle 21. května 2001 
ve věku 81 let. 

V červnu roku 2019 firma vzdala hold vy-
nálezci, který v poválečných letech se svou 
vývojovou skupinou vyvinul klíčové prvky 
pneumatického brzdového systému, a pře-
jmenovala ulici, ve které sídlí, na ulici Jo-
sefa Daňka 1956. Rok 1956 v názvu zná-
zorňuje rok, kdy došlo k mezinárodnímu 
schválení pneumatického brzdového sys-
tému DAKO. 
Společnost z východočeské Třemošnice 
DAKO-CZ je jedním ze světových výrob-
ců moderních pneumatických, elektro-
mechanických a hydraulických brzdových 
systémů a komponentů pro osobní i ná-
kladní kolejová vozidla, příměstské jed-
notky, lokomotivy, soupravy metra i tram-
vaje. Kolejová vozidla, která brzdí díky DA-
KO-CZ, jsou provozovány nejen v Evropě, 
ale také v řadě exotických zemí, například 
v Číně, Indii, Malajsii,  Indonésii, Alžírsku 
nebo Saudské Arábii. DAKO-CZ v roce 2019 
překonala miliardový obrat a dnes má sko-
ro pět set zaměstnanců. 

Dan Novotný

Převzato ze zpravodaje Stop STODŮLECKÝ 
POSEL Zpravodaj městské části Praha 13.
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www.realityhypo.cz+420 737 310 902
+420 603 816 166

Lenka Horková
Josef Cach

Jsme tady
pro Vás.
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V následujícím kvízu si můžete vyzkoušet, 
jak pozorně jste četli texty v minulých no-
vinkách a jak znáte husitskou historii. Svoje 
odpovědi zasílejte do redakce (redakce@
tremosnice.cz). Všechny správné luštitele 
odměníme.
V příštím čísle otiskneme správné odpo-
vědi.

1. Co jsou „čtyři pražské artikuly“
a/ čtyři dogmata katolické církve
b/ čtyři základní body husitského progra-
mu
c/ čtyři smlouvy, díky kterým se chtěl Zik-
mund dostat na trůn

2. Kdo získal Lichnici v roce 1421
a/ Jan Hvězda z Vicemilic
b/ Jan Hertvík z Rušínova
c/ Hynek Krušina z Lichtenburku

3. Husitství mělo tři směry 
a/ Pražané, táborité a orebité
b/ Východní, střední a západní
c/ pikárti a adamité

4. Jak se nazývala ta část východočeských 
husitů po smrti Jana Žižky z Trocnova
a/ noví táborité
b/ východní táborité
c/  sirotci

5. Proti komu směřovaly křižácké výpravy
a/ papež a Zikmund proti husitům
b/ Zikmund proti katolíkům
c/ katolíci proti české šlechtě 

6. Defenestrace znamená
a/ násilné vyhození z okna
b/ násilné vyhození z věže
c/r ozbití oken

7. Poslední husitský odpor vedl do roku 
1437 
a/ Jan Roháč z Dubé na hradu Sionu
b/ Prokop Holý v Hradci Králové
c/ Jan Žižka v Praze

8. Za nástupce Jana Husa je považován
a/ Jan Hertvík z Rušinova
b/ Jiří z Poděbrad
c/ Jakoubek ze Stříbra, opravdu skuteč-
ný nástupce jak autoritou, tak i v Betlém-
ské kapli

9. Sněm českých stavů se roku 1421 konal
a/ v Táboře
b/ v Praze
c/ v Čáslavi

10. Kolik pánů podepsalo stížný list proti 
upálení Jana Husa
a/ 122
b/ 21
c/ 452

Život Jana Husa je spojován s vládou čes-
kého krále
a/ Karla IV.
b/ Zikmunda
c/ Václava IV.

12. Po svém odchodu z Prahy nalezl Jan 
Hus útočiště 
a/ ve východních Čechách
b/ v jižních Čechách
c/ v Německu

13. První větší bitva husitských válek se 
konala
a/ na Vítkově 
b/ u Domažlic 
c/ u Sudoměře

14. Spanilá jízda znamenala pro husity
a/ šíření husitských myšlenek do okolních 
zemí
b/ rabování a loupení /oslava po vítězných 
bitvách//
c/ slavnostní přehlídka v Táboře

15. Podobojí znamená
a/ mše probíhající v češtině a latině
b/ přijímání hostie a mešního vína pro 
všechny věřící
c/ probíhající v němčina a latině

16. Dohoda z roku 1436 mezi husity a cí-
sařem Zikmundem se nazývá
a/ Pražská dohoda
b/ Zlatá bula sicilská
c/  Basilejská kompaktáta

17. Velitelé husitských vojsk měli hodnost 
a/ admirál
b/ generál
c/ hejtmani

18. Odpustek znamená 
a/ osvobození od placení berně na urči-
tou dobu
b/ osvobození od desátků
c/ odpuštění hříchů za peníze

19. Jan Žižka zemřel 
a/ v roce 1421 při obléhání hradu Rabí
b/ v roce 1424 u Přibyslavi
c/ 1423 na svém hradě Kalichu v Trocnově

20. Po smrti Žižky se do čela radikálního 
husitství postavil 

a/ Prokop Holý
b/ Jan Želivský
c/ Jan Roháč z Dubé

21. Husité měli ve znaku
a/ palcát
b/ řemdih
c/ kalich

22. Za počátek husitských válek se pova-
žuje
a/ upálení Mistra Jana Husa
b/ první pražská defenestrace
c/ bitva na Vítkově

23. Kolik bylo vedeno křížových výprav 
proti husitům 
a/ jedna 
b/ pět
c/ šest

24. Křižáci utekli před husity bez boje
a/ 1426 Ústí 
b/ 1420 Vítkov
c/ 1431 Domažlice 

25. Kterou bitvu husité prohráli
a/ u Domažlic
b/ u Sudoměře
c/ u Lipan

26. Která města byla trvale protihusitská
a/ Slaný, Most
b/ Brno, České Budějovice, Plzeň
c/ Jihlava, Sušice

27. Příčiny neporazitelnosti husitů byly
a/ taktika, vyspělost a uchovalost 
b/ taktika, kázeň a vojenský řád
c/ vyspělost a ohleduplnost 

28. Na jaké dva tábory se husité rozdělovali
a/ míroví a bouřliví
b/ utopení a bouřliví
c/ umírnění a radikální                    

29.  Kdo inspiroval Mistra Jana Husa v jeho 
učení
a/ anglický teolog Viklef
b/ kazatel Martin Luther
c/ básník Petrarca

30. Husité měli zbraně
a/ vozovou hradbu, řemdihy, sudlice, pal-
cáty, cepy, praky, píšťaly a kosy
b/ halapartny a meče
c / kulomety a tanky 

Otázky připravila Ivana Matyková.

Husitství - soutěžní otázky
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PRONÁJEM 
„Ošetřovna + přípravna praktického lékaře“
2 x 20 m2, Čáslav, ul. Pod Nádražím 1208
prostory jsou zkolaudované jako zdravotnické zařízení:
• lze měnit zdravotnický účel
• bezbariérový přístup
• v blízkosti je velké parkoviště 
Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455
Tel: 327 311 048

PRONÁJEM 
„KOMERČNÍCH PROSTOR, 30 m2“
Čáslav, ul. Pod Nádražím 1208
prostory jsou zkolaudované jako zdravotnické zařízení:
• lze měnit zdravotnický účel
• bezbariérový přístup
• v blízkosti je velké parkoviště 
Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455
Tel: 327 311 048

finanční výbor
Finanční výbor je výborem zřizovaným za-
stupitelstvem obce. Platí pro něho stejná 
pravidla jako pro výbor kontrolní.
I tento výbor musí být minimálně tříčlenný 
a předseda musí být členem zastupitelstva.
V Třemošnici  je v současné době výbor 
čtyřčlenný.  Funkci  předsedy  vykoná-
vá Ing. Libor Holeček, dalšími členy jsou 
Ing.  Vladimíra  Kalinová,  Ing.  Jaroslava 
Smutná a Zuzana Löblová.
Mezi  hlavní  úkoly  finančního  výbo-
ru patří kontrola hospodaření s majetkem 
a finančními prostředky obce. Jelikož uza-
vření každé smlouvy lze považovat za hos-
podaření  s  majetkem,  může  finanční 
výbor  kontrolovat  smlouvy,  zda  např. 
zastupitelstvo neschválilo prodej za určitou 
částku, a v uzavřené smlouvě je tato částka 
jiná.  Finanční  výbor  je  také  oprávněn 
posuzovat hospodaření s majetkem obce 
i  z  hlediska  hospodárnosti,  účelnosti, 
efektivnosti, rozumnosti apod.
Finanční kontroly by měly probíhat dle in-
terních pravidel obce. 
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Chtěla bych poděkovat sboru pro občan-
ské záležitosti, paní Marii Hamsové za milé 
blahopřání k mým narozeninám a dárek, 
který mě velmi potěšil. 

Květoslava Michálková

Rád bych poděkoval sboru pro občanské 
záležitosti za dárek a přání k mým naro-
zeninám. 

Jaroslav Šťastný 

Poděkování
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Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

akce na mĚSÍc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 23. dubna zemřela Lída Dvořáčko-
vá ve věku 87 let, Ronov nad Doubravou 
č. p. 406.

rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

10. 5. - 10. 6. Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov Městská knihovna
Městská knihovna vyhlásila sbírku oblečení, lůžkovin, přikrývek, nepoškozené obuvi, 
nádobí, čistících prostředků apod. Vše noste čisté, v pytlích či krabicích.
1. - 10. 6. Výstava MŠ – Tvořivá školka Městská galerie
Výstava dětských výtvorů a obrázků, út-pá 13:00-17:00 hodin, so - 9:00-11:00 hodin.
12. - 20. 6. Bludiště skřítka Třemánka Třemošnice
Venkovní hra připravená RC Třemánek, 10 stanovišť, plnění úkolů, vyluštění tajenky.
16. 6.  Turnaj v minigolfu Sportovní areál
Přijďte si zahrát a pobavit se (pokud to situace dovolí), začátek v 16:00 hodin.
17. - 30. 6. Výstava Jiřího Machoty a Ludmily Rožkové 

(Švachové)
Městská galerie

Výstava plyšových medvědů a dětských retro kočárků, út-pá 13:00-17:00 hodin, so - 
9:00-11:00 hodin.

koupím GarÁŽ v Třemošnici.
Hájek Roman Tel. 773643555 

důležité kontakty
Policie           158 
Hasiči          150 
Záchranná služba      155 
   
Policie Třemošnice      974 572 741 
Městský úřad Třemošnice    469 611 119 
            469 611 133 
   
Chytrá karanténa      1 221 
Nonstop infolinka (telefonní kontakty) 1 188 

Nonstop telefonická krizová pomoc    222 580 697 
  
Nonstop linka důvěry       465 524 252

Letní slevy ledvického uhlí
Uhelné sklady Málek, Třemošnice. 

Více informací na provozov-
ně nebo na tel. č. 775780310

recept našich čtenářů
domácí medovník
Suroviny: 
3 celá vejce, 300 g cukru krystal nebo cuk-
ru krupice, 1 Hera, 3 lžíce tmavého medu, 
1 lžička jedlé sody, 400 g hladké mouky, 
pečící papír

Na krém: 
1 plechovka Salka (uvařit 2 hodiny ve vodě) 
nebo Karamelo, 200 g másla, 1 pudink (va-

nilka nebo karamel), 400 ml mléka

Postup: 
Rozpustíme si Heru v misce nad vodní lázní 
(miska by se neměla dotýkat vody), při-
dáme postupně vejce, med, cukr, mouku 
a sodu. Troubu si předehřejeme na 170 
°C. Směs mícháme asi 10 minut. Těsto roz-
dělíme na šest dílů. Na plechu si na pečí-
cí papír obkreslíme talíř nebo dortovou 
formu a do nakresleného kruhu gumovou 
stěrkou rozetřeme v tenké vrstvě těsto. Na-
kreslený kruh přetáhneme těstem aspoň 
o centimetr. Placku upečeme dozlatova, 
postupně pak i ty ostatní. Na upečené plac-
ky, ještě teplé, si položíme talíř nebo formu 

a přebytečné těsto odkrájíme. Použijeme 
je pak na dozdobení. Z másla, pudinku uva-
řeného v mléce a Salka si vyšlehejte krém. 
Natřete první placku, přiklopte druhou 
a zase promažte. To samé udělejte s ostat-
ními plackami. Odkrájené zbytky upeče-
ných placek rozdrobte nebo rozmixujte 
na posypku. Nakonec potřete celý dort 
zbylým krémem a dozdobte posypkou. Kdo 
chce může do posypky přidat nastrouhané 
mandle nebo rozmixované ořechy.

 H. V.


